E t quant aux Turcs il se monstrent journellement ou 
couste de la Sclavonie, mais poinct en graud nombre, comme le 
bruict courroit, combién qu' il ne se peult scauoir s'ily a aultre 
suyte. Esperant au plaisir de dieu puisque par la mer ilz se 
trouueront assez empecliez contre les forces de votredicte M t e , 
auec l'ordre aussi que j'ay baille pour la resisterne y aiant . . . . 
envoye Katzianer auec bon nombre de gens, qu' ilz ne paruien-
dront du tout a leur mauuaise intención. Si quelque ebose m'eu 
survient d'auantaige taut du couste de Hongrie que aussi de 
Sclauonie, je ne fauldray monseigneur vous en aduertir. Dieu 
en aide auquel je prye. etc. 

Egykorú másoló könyvből I. 2 5 5 . Becsi titk. ltár. Belga állomány. 
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XIV. 

a) 

1 5 3 7. j u l . 7. K ö r m ö c z b á n y a . 

A lundi Ferdinándnak. — A kalocsai érsek megérkezéséről tudósítja, a mi-
nek azonban semmi haszna nincs. Azt hiszi, legjobb lenne, ha ö Vels táborába 

utaznék s Zápolyát onnét szólitnéi föl békére vagy bábomra. 

Sacra regia Maiestas, domine clementissime. 
Hac kora allatae mihi sunt inclusae a magnifico domino 

Leonardo a Yels, quas ad M t!s V. manus quam celerrime trans-
mitti optauit. Ad me per cyffras scribit quemadmodum M tas "V. 
ex inelusa copia clarius videbit. Ego totiens per litteras negotium 
boc promovi, sed nihil promoveo, quoniam niliil ad ea responde-
tur, quod dicto Leonardo conveniat, quo bostes a se pellere 
possit. Miror quod M tas V. bonum illuni virimi ita deserit, cum 
summa rerum omnium in illius exercitu consista!. Nani Joannes 
vaivoda omnes vires suas in illuni convertit ; quod si illuni supe-
raverit, extrema M t is Y. subditis imminent. Satis de iis superiori-
bus diebus scripsi.  

Dominus Colocensis nihil aliud adfert quam prorogatio-
nem, verba et nugas, si ita- dicere liceat ; excusat se, sua culpa 
icl non fieri, sed videt dominum suum nihil facturum ultro, sed 
impellendum esse. Idem sentit Brodericus. E t si permitteretur 
eis, haec supplices et genubus complicatis supplicarent M ü Y., 
quia cognoscunt eorum dominum nihil ex sua bonitate neque 
pro regni neque pro christianitatis commodo unquam boni fac-
turum, sed compellendus esset aliquantisper. 

Ego naturam vaivodae etiam in parte novi, rem ita se ha-
bere. E t ideo satis aperte haec ali quando dixi M u V. Scio etiam 
alia via illum ad nullum bonum induci posse. Quid modo videbi-
tur M ü Y. convenire, id faciat. 

Conveniret meo iudicio ut ego bine ad dominum Leonardum 
irem et vaivodae nuntiarem, utrumque gladium et belli et pacis 
habet itaque illi liberum existere quid . . . se amplecti velit. 
Yelim tamen ire cum dignitate caes. M t is et non cum ignominia 
mei ipsius. Non dubitarem quin negotium aliter deduceretur, 
quam isto modo. Sed velim ut et exercitus augeretur ad 8 milia 
hominum honorum. 

De tractatibus nostris istis nihil conclusimus liodie et cras 
existimo faciemus id quod fieri poterit. Sed hoc nunc 
sciat [Mtas V.] nos hic nihil conclusuros ; saltelli intertenebo ne-
gotium, donec Mtas Y. sacrae responsum et voluntatem intel-
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lexero, — — Cremnitiae die 7. iulii liora 4. post meridienj. anno 
domini XY C X X X V I I . 

Eiusdem Vestrae sacrae Maiestatis 
humillimus servus 

Jo. Lundensis mp. 

Kiilczim : Sacrae Romanorum etc. regiae Maiestati stb. 

Eredet;, a lundeni irása. 

XIV. 

b) 

X 5 3 7. j u l . 7. E p e r j e s i t á b o r . 

Vels Lénàrcl a lundi érseknek. — Kéri hogy maradjon helyben s várjon az 

alkalmas időre, midőn a békét kedvező föltétélek alatt megkötheti ; továbbá tu-
dósítja hadai állásáról s ígéri, hogy ha segélyt nyer Ferdinándtól, Zápolyát 

kényszerítni fogja a békére, sőt kiűzi az országból. 

Reverendissime in Christo pater et domine, domine obser-
vandissime. Salutem stb. 

R. D , l is V. litteras — accepi. Quod vero tanto-
pere adversariorum in tractanda pace cunctationem accusat, indig-
naturque atque adeoprorsus discedere statuit, sane perturbato ani-
mo tuli ferroque. Verum quoniam (hostes) sua spe frustrati sunt, 
sperabant enim me facile aut superari aut turpiter iu fugam cogi 
posse, prorsus arbitror ut et ipsa r. D t i0 V. coniectare potest 
aliam responsionem brevi daturos, nec gravatili! ad pacis condi-
tiones accessuros esse ; quam ob rem r. D a e m V. affectuosissime 
rogo, ut animimi mutet, neque obitum praecipitet, immo ne in 
animimi inducat, re infecta discedere. Voluerunt prius aleam 
belli niecum experiri, partim Petr i Peren et Francisci Bebeck 
defectione, partim vero copiis suis numerosissimis animati ar-
bitrai ique tum deniuni tempus fore ineundae concordiae, atque 
ob id studio Thoniam custodem Agriensem retinuerunt, optatissi-
mum nimirum belli eventum sibi pollicentes. Sed deus, licet 
pauci ethostibus undiquaque septi essemus, non passus est tan-
tam illorum audaciam vim et potentiam crudeliter saevire aut 
vel minimo nobis esse mcommodo ; quin imo id effecit potius ut 
multo alacriores maiorique animo hostem persequi statuerimus 
quod protinus ipso actu mauuque praestabimus, cum plures 
copias regia Maiestas destinaverit ; nam ita qiiicquam attentare 
sine maximo et nostro et regui periculo non possum. Nam quod 
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scribit r. D t i0 V. bostes in spem erectos, ut me minimo negocio 
profligant aut saltem incommodent, satis manifestum est, quid 
hactenus iactantia eiusmodi dignum designarint. Ego vero con-
trarium promittere non verebor, multis evidentissimis timiditatis 
et inconstantiae maximeque apertissimorum studiorum quibus 
inter se flagrant argumentis inductus. Nec vero me fugám cepisse 
quisque vere dixerit. Hactenus enim firmo fixoque pede restiti, 
nihil ducens optabilius, quam ut armis mecum viribusque con-
tenderent. E a enim diligentia castra muniveram valloque clause-
ram militibus undiquaque fulcito, erectis insuper certis aliquot 
propugnaculis, quo expeditius ex omni loco machinis quoque 
hostem quemvis premerem, adeo ut si impetum facere conati 
fuissent, nusquam non gravissimam repulsam, accepta haud con-
temnenda clade, ferre cogerentur. Porro de recuperandis arcibus 
Regecz, Talya, Nagida et expugnandis Munkaez et Dyosgewr 
frustra gloriantur sibique piacent ; alios enim homines quam ipsi 
sunt, arcibus illis praefeci ; quos etsi obsideri contingat, fortiter 
tamen adventum meum expectare ad extremum non desinent ; 
quamquam castro Talya secus accidere « aliquid possit ob com-
meatus penuriam. Sed et hic facile auxilio futuri sumus, modo 
regia M tas quam festinantissime reliqua auxilia miserit, quod ut 
cottidianis litteris r. D t i0 Y. sollicitet, etiam atque etiam rogo et 
dei amore obtestor. Dabo enim r. Dn i Y. talem concludendae 
pacis occasionem, quae non modo regiae M u nobisque omnibus 
summo honori futura sit, sed toti christianitati salutaris et exop-
tabilis. Mira autem et incredibili laetitia exercitum Boemorum 
adventare Yiennam intellexi ; quia si totus huc dimissus fuerit, 
confisus dei misericordia periculo capitis mei promittere r. D n i 

Y. non dubitabo, me vaivodam regno penitus eiecturum, parta 
publicae quietis gratissima fruitione, nec vero existimare possum 
aliter quam iusta atque tempestiva auxilia ventura esse, modo 
r. D t i0 Y. regiam M t em subinde et instanter urgere non desistat. 

De discordia gubernatorum reginalis Mtis iam antea satis 
intellexeram, neque ea de re M tem regiam admonere praeter-
misi, quod si idem r. Dti0 Y. et apud reginalem M tem fecerit 
vehementer erit conducibile. Tempestive enim, ne huiusmodi 
mala longius serpant, occurrendum est. 

Nova non sunt alia, nisi quod accepi Moldavum ingenti 
manu in Transsilvaniam irruere velie, omnes ibi in magna tre-
pidatione versari, Mayladt revocatum esse eumque nuncreditum 
parare. Petrum Perenny cras ad vaivodam proficisci et ut ego 
intelligo instaturum ut pacem faciat, videt enim res suas frivole 
procedere. Breviter hoc addam adversarios inter se mirifice 
tumultuari, dissentire, exercitumque eorum in dies debi-
litari minuique. Unde plane confido cum vires nostrae brevi 
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sunt fìrmandae, magnimi illis incommodum atterri posse. Specta-
bilis etiam dominus a Lasko cras in Kesmark veniet, unde omnino 
in biduo simul constituimur. — — — 

E x castris prope Eperyes 7n?a iulii anno 1537. 

Egykorú, a lundeni érsek által beküldött másolat. 

X V . 

1 5 3 7. j u 1. 11 . K <"> r m <"> c z b á n y a. 

A lundi érsek jelentése Ferdinándhoz a Körmöezrc megérkezett kalocsai érsek 

Frangepán Ferenczczel és Brogaricscscd folytatott alkudozásokról —- s arról} 

hogy a kalocsai miként szeretne Ferdinánd szolgálatába lépni. 

Sacra regia Maiestas, domine clementissime. 
Septimo die istius mensis brevissime M ü V. regiae seripsi 

quid mibi ex iis nostris tractatibus sperandum videbatur. Postea, 
ne aliquid omitteretur per me, quin omnia tentarem, reperi domi-
num rev. archiepiscopum Colocensem bue missum solimi ut lioc 
negotium suspenderet et prorogare!, sperans fortassis vaivoda 
res suas contra dominum Leonardum feliciorem habituras 
successum. Ego satis acriter ipsum eundem arcliiepiscopum in-
crepavi, illuni videlicet non debuisse vaeuis manibus venisse, nam 
satis et plus satis fuisse caes. M t em dominum meum clementissi-
mum per ipsum ac dominum Brodaricum deeeptam fuisse ; postea 
ipsos ambos scire quomodo et ego Waradini habitus, quid etiam 
ibidem niecum transactum fuisset et quod ex istis tractatibus 
nihil aliud viderem, nisi quod eorum dominus similiter et ipsi 
nihil magis cordi haberent quam dolis et nugis negotium hoc 
cum caes. M t e et illius oratore ita agere et continuare ut toti orbi 
manifestum sit vaivodam caes. suam M tem non modo non spre-
visse sed etiam ludibrio habuisse. E t ideo dixi me bine intra 
triduum solvere velie, ne aniplius eis atque aliis fabula sim. Ipsi 
vero denuo se ut solent excusarunt multis verbis non absque 
tiramenti confirmatione ; maxime dominus Colocensis inquit in-
vitimi se bue venisse ita vacuum, sed quod ausus non erat recu-
sare, cum iam apud suum dominum suspectus habeatur quod 
caesareae et V. M d plus affidatili- quam ipsi vaivodae et similia. 
Bogantes me propter dei amorem ac totius reipublicae bonum, 
ne gravarer immorali, donec et quousque denuo ad eorum dominum 
mitterent et ab eodem extrema tentarent, quod nisi se aliuni 
gesserit quam lmcusque, non velie se eidem amplius inservire, 
sed a regno discedere. 
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Replicai i, frustra me haue expeetatiouem facere, quia 
Thomas custos Agriensis prius ad vaivodam profectus erat pro 
resolutione quorundam articulorum et uou video ipsum nec 
archiepiscopum desuper aliquam resolutionem retulisse ; sie 
etiam futurum erit postea. Sed si omnino vellent me hic immo-
rali, quod tunc ipsi ambo vel saltem eorum alter ad eorum do-
minum proficisceretur et illum de totius tractatus istius nostri 
serie de verbo ad verbum informaret, quod si ille conspexerit 
vaivodam non velie ad honesta accedere, aut reverteretur aut 
litteris suis hoc mihi renunciaret, ne hoc modo diutius ad vaivo-
dae libidinem hic tempus absque fructu terere cogeremur. Ad 
hoc responderunt non esse bonum ut ambo aut eorum alter ad 
ipsum proficiscatur, nosce suam naturam talem ut si hoc fieret, 
existimaret subito, ad meas preces illud fuisse factum, ut per 
hoc eum inducerent ad consentiendum in iis quae ego cuperem. 
Sed si per Thomam illi simpliciter nunciatum fuerit, et illa 
electio detur : an pacem velit conditionibus inter nos disceptatis, 
quod hoc nunc faciat ; alioquin quod ego aperte dixissem, nun» 
quam me in hiis tractatibus intromittere velie ; aut quod dicat, 
se nihil eisdem conditionibus concludere velie ; istud ita magis 
convenire dicebant. Ambo isti episcopi de malo eorum domini 
animo ad perdendum regnum deque ipsius perfìdia et despera-
tione apertissime multa dixerunt et ex corde, quia per mediani 
horam lachrymantes, quemadmodum midieres sohmt, haec mihi 
cum dolore retulerunt, rogantes denuo ob Christi passionem, ne 
hinc recederem, sed admitterem ut Thomas mitteretur et illius 
reditum expectarem. Ego tandem annui, serenissime rex, istam 
ob causam, quod prius volili V. regiam Mtem de omnibus, quae 
egerim superfìcialiter, reddere certiorem. 

Ante omnia insteti ut si pax ista caes. Mtis medio conipo-
neretur, quod vaivoda se statini declarare hostem futurum hos-
tium omnium Mtis Y. gentesque suas contra Turcam (si necessi-
tas expostularet) mitteret, quod nisi fecerit, non posse ad pacem 
concludendam procedere. — Ad hoc Thomas dixit, suum domi-
num ridendo respondisse et aliquantuluin se excusasse, donec 
generalis expeditio contra Turcam fiet, tunc prius velie pro om-
nibus suis viribus apertimi hostem se Turcis declarare. Ad hoc 
cum oratoribus egi diligenter, mihi non videri iliud lionestum ut 
M t as Y. debeat suis maximis impensis regnum tueri seque extremo 
periculo exponere ; vaivoda vero qui maiorem partém regni habe-
ret, viver et cum Turca in pace et interim sibi tliesaurum colli-
geret medio Eratris Georgii ; et eo modo uti incoeptum est, ha-
bere etiam me a caes. M t e expresse in mandatis ne quicquam 
tractarem aut concluderem, nisi eorum dominus hunc articulum 
prius admiserit. — Oratores adversae partis dicebant hanc pe-
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titioneni esse iustam, quam si eorum dominus non admitteret, 
nec ipsi consulere possent ut pax ista componatur ; dicentes 
nihilominus, postquam ista aestate non potest aliquid tractari de 
generali expeditione ali qua, vel tuitione istius regni et cum eorum 
dominus habeat intelligentiam talem qualem cum Turca, melius 
esse ut se expresse bostem Turcis non exhiberet ; sed si ad hoc 
induci possit ut facta ista pace milites suos se dimisisse simulet, 
tamen quod se non iussu suo aperte sed tanquam ex se ipsis 
iungant exercitui Mtis V., interim tamen ut a vaivoda illis sti-
pendia exolvantur ; ego nolui de kac re aliquid concludere absque 
Mtis V. voluntate, quae citissime de ea re me recidere dignabitur 
certiorem. 

2° . Similiter insteti ut ante omnes alios tractatus nostros 
Cassovia, Tockai et alia per Yalentinum occupata cum bonis 
Cassoviensibus restituta sint. — Ex multis verbis et tractatibus 
bis nostris consideravi vaivodam Cassoviam velie restituere, sed 
Tockay retinere, quia Patrimonium nec aliter induci posse. De 
Valentino nullám audivi difficultatem fieri. 

3° . De patrimonio restituendo egerunt ipsi mecum. Ego in 
eo firmus mansi ut ea pars quae a M te V. alienata est, restitui 
debeat suis liberis masculis (si quos kabuerit) post eius obitum 
et illa liberari et redimi debet ex clicis et contributione regni ; 
quemadniodimi ipse vaivoda illud a me apud caes. M tem sollici-
tari optavit. — Colocensis dixit ad boc, dominum simili dixisse 
quod me tunc rogaverat ut statim Patrimonium suum illi resti-
tuatur et non post obitum. — Ego respondi domino Colocensi, 
quod dominus suus potest dicere quaecunque velit, sed ego dice-
rem veritatem et si ad boc suus dominus velit respondere et clicere 
me mendacium dixisse, tunc illi responsurus sum ut decet ; inte-
rim rogavi ut eorum dominum melius informent et ut melius 
recordetur verborum suorum. Praeterea dixi, si Buda, Temesvár, 
Transsilvania et alia quae occupat, illi remanerent cum patri-
monio, nihil viderem regiam V. M tem in toto regno reservare 
quam solimi Posonium, neque fuisse me anno superiore tamquam 
negligentem, neque rerum hungaricarum tam immemorem, ut 
similem petitionem ab eorum domino acceptassem. — Illi vicis-
sim replicarunt, modo M tas Y. assecuraverit (?) optime de succes-
sione post obitum eorum domini, non obesset illi in aliquo, modo 
Patrimonium liberaretur a provincialibus et vaivodae restituere-
tur. Ego autem in hac re nihil conclusi, peto resolutio-
nem M t ìs Y. 

Permansi firmus in priori mea petitione circa Transsilva-
niam propter praecedentes tres articulos ; ipsi respondent eorum 
dominum Transsilvani am nunquam dimissurum in manibus Mtls 

Y. ; sed ego omnia tentabo quae possimi, ut Transsilvania veniat 
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ex manibus vaivodae, quoniam illa esset maior assecuratio, quae 
pro usu M t i s Y. fieri posset in regno pro illius asseeuratione et 
ideo si non possum eo modo aliquid impetrare, tentabo ut caes. 
M u detur et quod redditus pro regni tuitione expendantur, vel 
quod régimén sit apud Y. aut caes. M tem et quod vaivodae dare-
tur pensio aliquot milium florenorum annue, vel medietas fruc-
tuum et proventuum illius regni, defalcato salario vaivodae 
Transilvanensis et aliorum officialium. — In bac petitione mea 
baesi fìrmiter, quia ipsi nullam babebant resolutionem de tribus 
ai'tieulis, maxime de Tockai et de, declaratione bostili vaivodae 
contra Turcam, ut dixi ; feci etiam ob id ut si domino Leonardo 
a Fels subsidium mitteretur, possem etiam eo commodius i l bac 
mea petitione haerere. Si tamen in aliis non fecerint difficultatem, 
scio quid mibi a M te Y. commissum sit, tentabo tamen omnia 
quae pro commodo Mt!s Y. esse cognovero futura. —- Veruni si 
boc modo Transsilvania pro M te Y. obtineri possit, scio ipsos 
repetituros Maremarusium cum Huzt et Munkacz, cum salibus. 
Videretur convenire ut M tas V. suam sententiam etiam de bac re 
indicari iubeat, quia anno praeterito ista, cum essemus Neapolis 
a caes. M t e petierunt. 

Reddunt se difficiles isti oratores quod vaivoda non posset 
libere de suo patrimonio testari, rogantes me ne in eo aliquam 
faciam difficultatem, sed quod totum illud disponere poterit pro 
sua voluntate. — Respondi me non parum de illis admirari, 
quoniam ipsi duo anno superiori nomine eorum domini et virtute 
pieni mandati obtulerunt caes. Mü medietatem patrimonii ex 
legato ; ita restat illi dumtaxat facultas de residua medietate 
testandi, ideo ut aliqua summa nominetur, de qua testari debeat. 
Interim arces patrimonii non redclentur, donec illis quos legatimi 
concerni!, solutum fuerit. Tinient eorum dominum istud non ad-
missurum ; ideo quid mibi finaliter faciendum sit, M.tas Y. citis-
sime me admoneri iubeat. 

Agriam non petii, primum quia arcbiepiscopus interest iis 
tractatibus, ne propter privata publica impediantur. Secundo si 
Agria a domino Leonardo ante compositionem istius pacis non 
expugnatur, videtur iniustum esse post pacis conclusionem bona 
illa episcopatus quae nunc siibsunt Mü Y. de novo ab episcopati! 
separare. 

De Pest maximam difficultatem faciunt, tamen nomine 
.caes. M t ls multis persuasionibus in ea petenda inbaesi. 

Ad ista principaliora cum vaivoda finaliter tractandum et 
eius extremam volimtatem expiscandum missus est beri dictus 
Thomas custos Agriensis, cuius reditum intra dies X V a u t X Y I 
expectamus. Interim M tas Y. dignabitur me de sua bonavolun-
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tate praemonere. Ego omnia pro iussu et desiderio eiusdem quan-
tum in viribus meis fuerit fideliter et diligentissime tractabo. 

Dominus Colocensis timet Agriam perdere ; rogavit nie 
enixe ut M u Y. seriberem secreto, tarnen ipsum in regno non 
velie permanere si pax ista nunc non concludatur. Si itaque M u 

Y. visuni est ut sua absentia illi prodesse possit in aliquo vellet 
a rege suo per litteras licentiam petere et a regno discedere, 
desiderai nibilominus á caes. et Y. M t e pensionem aliquam aut 
beneficium ut se sustentare posset interea qua Joannes vaivoda 
moreretur. Ego ab ilio interrogavi quid de Agria facere vellet. 
Respondit se domino suo libere restituere velie. Interrogavi quo 
modo M t u s Y. inservire velit ; respondit in omnibus licitis et lio-
nestis praeterquam contra Joannem vaivodam servire non posset 
eo vivente ; sed in eventum mortis ipsius posse M u Y. in hoc 
regno multimi inservire. Subiunxit etiam ut si videbitur Y. Mw 

ipsum in regno hoc ad tempus persistere, quo pacis istius tracta-
tus eo melius promoverentur, hoc se quoque facturum pollicetur, 
modo M tas Y. domino Leonardo a Fels supremo capitaneo 
iniungat ne Agriam impediat aut capiat, ita ut milites suos quos 
nunc maximis impensis alere cogitur, dimittere possit et se ab 
expensis alleviare ; tunc vicissim ipse per litteras et fidem suam 
obligabit, se ne quicquam ex Agria contra subditos et fìdeles 
M t is Y. attentari debeat. Petit ad ista inprimis Mtis V. resolutio-
nem et gratiosam relationem intelligere. 

Cuperem ego domini Leonhardi exercitum augeri et cum eo 
constiteli atque tractatus istos ibidem in exercitu finire, non du-
bito quicquam quin ibidem honorificentius ad finem reducereutur, 
quam hic Cremnitiae. 

Cum ista seriberem, allatae mihi Sunt litterae domini 
Leonardi a Fels, quibus me urget ut rem suam sed potius M t is 

V., sollicitem et promoveam ; scribit de militibus ex Yienna ad 
eum mittendis, de quibus verbum intelligere non potui. Utinam 
missi essent aut mitterentur, alia esset expectanda pax. 

Nunc ad litteras M t is A', redeo quae datae sunt Pragae 
X X Y I . Junii, quas hic recepì septimo die istius mensis, ex 
quibus intelligo praestare ut obticeam et sinam ut alii rerum 
successimi aulico colora depingant, quam quod ego aperto 
calamo quae occurrunt, quaeve sunt timenda fidelissime perscri-
bam. Utcumque tamen a me cupiatur, id faciam quod officio 
meo convenire videatur, interpretentur caeteri quomodocunque 
velint. Ex lectione earundem litterarum iutellexi omnia pro 
augendo exercitu domini Leonardi optime esse provisa ; ideo 
amplius non ero sollicitus. 
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Datum Cremuitiae elio X I . meusis iulii auno domino 
X D X X X Y I I 0 

Eiusdem Yestrae sacrae regiae Mtis 

liumillimus servus 
Jo. Lundensis mp. 

Külczim : Sacrae Koinanorum stb. stb. regiae Maiestati stb. 

Eredeti. Nagy részben ebiffre. 

X Y I . 

1 5 3 7. j u 1. 14. K ö r m ö c z b á n y a. 

A hindi érsek Ferdinándhoz. Tudatja vele azt, mily föltételek alatt hajlandó 
Zótpolya két békebiztosa, Brodarics és Frangepán, ura szolgálatát elhagyni s 

Ferdinánd hűségére térni. Továbbél Lasky ser gei megérkeztét jelenti. 

Sacra regia Maiestas, domine clementissime. 
Xudiustertius reverendissimi domini archiepiscopus Colo-

censis et episcopus Yaciensis me convenerunt rogantes me 
plurimum ut quae mecum tractaturi essent, velini amice ab illis 
intelligere ac demum apud sacram M tem Y. eos et eorum negotia 
commendare, denique ut cum alio nemine praeterquam cum M t c 

Y. communicare, atque eandem devotissime rogarem quo eorum 
petitionem in secreto tenere dignaretur, attento quod non solum 
de facultatibus sed et eorum vita ageretur, quemadmodum ipsi 
ambo dicebant, se nihil penitus de me dubitare. Ego respondi ut 
libere dicerent, promittens me rem istam soli Mli Y. commu-
nicaturum. 

Exorsus est Brodericus nomine utriusque longo quodam 
sermone, videre se in quo periculo regni istius status in praesen-
tiarum consista!, eos iam per aliquot aunos nihil aliud in animo 
habuisse, neque intentos fuisse, quam ut eorum dominimi ad 
pacem ampleetendam inducerent, quod licet prorogatum sit in 
hunc usque diem, id eorum culpa minime factum extitisse, affir-
mantes neque in hodiernum diem cognoscerent eorum dominum 
ad haue pacem stabiliendam valde affectum ; verum cum ante 
biennium obtulissent se ambo (in eventum quo tunc pax non 
subsequeretur ex tractatibus illis) regnum exituros et Joanni 
vaivodae amplius non inservituros, eiusdem animi nunc quoque 
existerent ; solum quod medio mei cupiunt a Y. M te intelligere 
quid eidem magis consultimi videatur, vel quod dimissis Agria 

7 5 2 A NAGYVÁRADI P.ÈKE OKMÁNYAI 

et Yaeia in manibus Johannis (quia aliter salvo eorum honore 
facere non liceat) regnum exeant, seque M t is Y. servitio subiici-
ant, vel quod in regno in eorum dignitatibus permanerent et in-
terim eorum dominum Semper ad pacem amplectendam horten-
tur atque alios amicos ad hoc, ut idem consulant, inducant 
ac etiam in eventum mortis vaivodae tales sint, qui unacum 
amicis et confoederatis id efficiant, ne aliquis alius in locum 
vaivodae rex eligatur aut M t í Y. minimum impedimentum fiat, 
quo ad regni huius totalem administrationem et possessionem 
assequatur ; offerentes ex nunc secreto iuramento M t ì Y. se 
obligaturos, ut ea omnia quae ad dictam regni successionem 
pertinere videbuntur, fideliter exequantur. — Interrogavi ego ad 
primam eorum oblationem, quomoclo M ü Y. inservire velint ; 
responderunt, in omnibus licitis et [honestis] inservire velie, 
praeterquam contra regem Johannem eorum dominum nihil 
secrete vel aperte moliri posse aut velie, eo vivente, quo tum 
mortuo, omnia ea in regno subire velie et extra, quae a M te Y. 
illis committerentur, modo eis de honesta vitae necessitate per 
M t em Y. provideatur. 

Ad secundam eorum oblationem praedictam dicunt existi-
mare se M ü Y. futuros longe utiliores ut in regno permaneant, 
sed quia uterque eorum nunc cogitur alere magnum militum 
numerum pro arcium et munitionum eorum tuitione et ideo 
cupiunt ante eorum iuramentum Mtí Y., ut supra, praestandum, 
ut assecuratio illis fiat talis quod Mtis Y. generalis capitaneus 
pro tempore in regno Hungáriáé futurus commissionem babeat 
ipsos nec eorum arces aut bona in minimo laedendum aut offen-
dendum, econverso et ipsi obligati erunt, quod ex eis, eorumque 
arcibus M is Y. fidelibus nullum damnum inferre debent. Secundo 
petunt ut M tas Y. ex nunc scribat et committat suo apud sanc-
tissimum dominum nostrum papam oratori, ut ibidem assensum 
praestet, quo ambo isti unus in Agriensem alter in Yaciensem 
episcopum confirmetur, sub hoc praetextu, quod isti ambo essent 
et fuissent semper pacis promovendae solliciti. Tertio petunt ut 
si M t is Y. iussu in regno permanere debeant et interim per 
Turcas regnum totura, potissime partes istae, quibus ipsi prae-
sunt, occuparentur, in eum casum M tas Y. eis polliceatur se illis 
de vitae necessitate etiam provisuram. — Haec fuit istorum do-
minorum petitio, quam per me ad M t is Y. notitiam secretissime 
nunciari desideraverunt, rogantes me affectuosissime ut a M te Y. 
gratiosum responsum quam citissime impetrare et eis illud indi-
care velini. Dignabitur itaque M tas Y. de sua bona voluntate 
aliquid scribere, ut videant me promissioni meae fecisse satis. 
Uterque timet vehementissime se episcopatum perditurum ; ideo 
velint ab utraque parte utcunque res succederent,securi permanere. 
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Intelligo exèrcitum vaivodae dissolutum esse ; quidam 
dicunt ex eo quod Moldavorum vaivoda Transsilvaniam iugredi 
voluit ; alii dicunt quod nullám ipsi solutionem liabeant ; alii 
dicunt propter Laskj adventum. Quae tamen veritas sit. ignoro. 
— — — — — — — — — — Datum Cremnitiae die X I V . 
iulii anno dni XVC X X X V I I . 

Venit ad me familiaris domini Jeronimi Laski cum litteris 
suis, quibus idem Laskus scribit se die Jovis proxime praeterita 
venisse Keesmark cum militibus levis armaturae ; die sequenti 
autem equites gravis armaturae eo similiter essent ingressuri. 
E t quod per litteras publicas diffidatorias nunciasset Joanni 
vaivodae se venturum ut kostem, statuisse se in Keesmark cum 
militibus immoraturum usque ad diem lunae proximam. Ut 
interim de commeatu exercitui necessario et kavena provideret. 
Tunc autem deo duce felicibusque auspiciis ad dominum 
Leonardum proficisci velie, nibilque omittere, quod pro servitio 
et commodo Mtis V. futurum cognoverit. 

Scripsit etiam vaivodae exercitum solutum et dispersum 
esse. Bebeck rediisse domum. Similiter Perennj. May ladt propter 
Moldavi timorem ne Transsilvaniam invadat, etiam ad suam 
provinciám rediisse. Fra t rem Georgium consulem Cassoviae 
agere. — — — — — — Datum ut supra. 

Eiusdem Vestrae sacrae regiae Maiestatis 
bumillimus servus 

Jo. Lundensis mp. 

Külön levél ugyancsak jul. 14-kéröl, titkos jegyekkel : 
Si vaivoda induci poterit ut Transsylvaniam M ü V. dimitte-

ret et ipse loco salium Transsilvanensium optaret Munkatz et 
Hustb, sicuti anno superiore fecerit, dignabitur me admoneri 
facere, quid in eo casu mibi faciendum sit. 

Külczim : Sacrae Romanorum stb. regiae Maiestati stb. 

Eredeti. Legnagyobb részben chiffre. 

X V I I . 

1 5 3 7. j u l . 2 1. P r á g a . 

Ferdinánd a lundi érsekhez. Tudatja vele hadi készületeit, melyek áltcd Zá-

polyát kedvezőbb conditiókra reméli birni s egyenként megfelel a lundi jul. 11-ki 
levelében foglalt tárgyalás alatt levő békeföltételekre ; végre azt javasolja a türel-
metlen lundinak, hogy inkább várjon még Körmöczön, mint Vels táborába siessen. 

Ferdinandus etc. 
Bever ende pater, devote stb. Accepimus rursus binas litte-

ras Devotionis Vestrae de VII . et X I . buius una cum annexis 
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exemplis litterarum Leonardi a Yels ad se scriptarum. E t primo 
quod ad mittendum a nobis subsidium praefato Leonardo attinet, 
per proximas litteras nostras D n i Y. ostendimus, quemadmodum 
in augendis exereitus illius nostri copiis omnem operám pro 
virili adhibere eonaremur, quippe qui ex provincialibus auxiliis 
ad Turcarum conatus reprimendos destinatis non parum virium 
bue convertere deliberaverimus adeo ut non obstantibus difficili -
tatibus et causis quae nos remorari videntur, quominus ex omni 
parte urgenti rerum necessitati hactenus pro desiderio nostro 
respondere potuerimus, omnino statutum habeamus ipsum 
Leonardum, quo operae pretium aliquod facere queat, debitis 
praesidiis fulcire, confidentes sperantesque dictum Leonardum 
postquam sibi decretimi a nobis robur, supplementumque acces-
serit et pro dexteritate sua et dei optimi maximi auxilio egregium 
quippiam contra hostes effecturum, praesertim cum ex litteris 
suis 5ta et 8va huius perceperimus, hostes incensis castris versus 
Cassoviam iter direxisse, Hieroiiymumque Lascum iam suo cum 
equitatu ad eum pervenisse, unde minus commissuri sunius ne, 
quod ad istiusmodi bellum commodius gerendum requiritur, a 
nobis posthac vehementius desiderali possit. Nani et de pecunia, 
tormentis, pulveribusque ac pontibus factitiis ad traiiciendas 
naves idoneis idque genus aliis iamdudum ordinem dedimus ut 
ne in bis ullus defectus apparere possit. Praeterea si verum esset, 
quod nobis de vaivodae Moldaviensis impressione in Transsilva-
niam nunciatur, licet de eo nondum satis nobis constet, facile in 
spem erigi possemus, adversarium nostrum ad tolerabiliores 
pacis conditiones aniplectendas aninium adiecturum fore, utpote 
cum verisimile esset Stephanum Maylad impulsimi ivi ad rever-
tendum cum suo equitum numero ad Trassilvaniam. Etenim 
nor dissentimus a Dn i s Y. opinione, ut credamus istiusmodi trac-
tatus protrahi non nisi eam ob causam, ut quemadmodum belli 
eventus succedat, ita de pace suscipienda statuat adversarius 
noster. Quapropter D t io etiam Y. pro sua singulari prudentia 
iuxta successum qiialitatemque rerum bellicarimi concordiae 
negotium moderabitur ita, ut utilius meliusque fore videbitur, 
quandoquidem nihil potest in bis tam clare et expresse prae-
scribi, quin aliter atque aliter secuudum dispositionem rerum 
vel mutari vel minui vel in meliorem formam reponi queat. 
In quo cum plenam de Dn e Y. fidutiam et peculiarem confiden-
tiam geramus, non dubitamus eam prout hactenus sapienter 
fecit, pro commodo non solimi nostro verum etiam regni istius 
nostri salute conservationeque sese in hoc toto negotio gesturam. 
Nam ut breviter respondeamus ad litteras Duis V., perplacuit no-
bis quod Colocensi tali modo respondere non dubitavit, cum 
vaciiis scilicet manibus ad protrahendum negotium venisset ; 
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nihil enim verius neque aptius istis hominihus dici potuisset. Sed 
hoc non possumus non vehementer admirari, illos ipsos ceteros-
que multos tam pertinaciter istius [értsd : JoannisJ imperio 
cupiditatique obsequi, authoritatemque adstruere, cum inde fieri 
facile videant ut eorum patr iam in maximam ruinam desolatio-
nemque pertrahant. Quod si, ut deberent, relieto ilio, patriae 
suae saluti consulere satius duxissent, quam nos legitimum regem 
adspernari, iam olim pace optima in regno isto nostro perfrui 
eis licuisset. In quo nos nolumus latius extendere, sed omnia 
recte prudenterque disputata agnoscemus a D n e Y. illisque rep-
licata, nec est quod impraesentiarum eisdem addere velimus. 

E t ut ad articulos pacis, de quibus mentio et propositio a 
D a e Y. facta est deveniamus4 cum principale certe sit et caput 
totius rei, ut vaivoda (si modo concordiam nobiscum inire velit) 
se declaret hostem futurum omnium hostium nostrorum, gentes-
que suos contra Turcam mittat, probamus maiorem in modum 
Dn e m Y. ita instetisse, nequaquam enim aliter pax semel inita 
consistere posset, nisi vellemus non solum regnum istud nostrum 
sed universas patrias et provincias nostras in apertum pericu-
lum exponere, liquere enim omnibus debet, nos totius reipublicae 
christianae bonum, nedum regnorum dominiorumque nostrorum 
quietem conservationemque in componencla istiusmodi pace que-
rere studere ; alioquin si aliter super isto principali articulo, iu 
quo totum fundamentum consisti!. ratio iniretur, non minus 
posthac de Turca timere haberemus, quam semper habuimus, 
idest vaivodae pararemus pacem apud Turcam et nos nostrosque 
in discrimen coniiceremus. Quoniam vero in hoc omnia alia de-
pendent, nequaquam ab illius articuli tenore vel latum unguem 
discedendum iudicamus, secl inprimis curandum et aduitendum 
ut iu eo optime assecuremur. Nam sicuti nos ad defendendum 
regnum istud nostrum post initam pacem totis viribus feremur, 
ita vicissim opertebit vaivodam buie curae una nobiscum in-
cumbere suoque auxilio praesto adesse ; non pati tur enim ullam 
disputationem hic articulus, qui nimirum fundamentum est, su-
per quo reliquae partes construi debent, ut pax vera succedat et 
regno isti eiusque regnicolis consulatur. Nam hoc adempio, co-
ronae Hungáriáé nihil stabile, nihilque firmimi parar i posset, 
quin potius omnes illius status atque ordines discordia divideren-
tur, minimeque concessuri essent quamlibet pacem absque huius 
articuli corroboratione. 

Quo ad secundum et tertium articulum de Cassovia, Tokay 
et aliis simul et de patrimonio restituendo, sapientissime sane 
D t l0 Y. contendit et iu bis omnibus non opus est imeni ullum aut 
modum D n i Y. praescribere ; seiet enim pro successu rerum belli-
carum, sicuti supra scripsimus, cum illis agere ex quibus totius 
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t rac ta tus resolutio pendet. Quod si eveniret ut nos superiores 
bello essemus, tunc certe cum Oretensibus cretisandum esset et 
res eorum exernplo ad nos reiicienda, postquam calliditate illa 
erga nos uti non erubescunt, 

Laudamus etiam quae obiecit illis de Transsilvania et in-
praesent iarum eisdem inbaerentes nihil replicamus aliud, quam 
ut secundum belli progressum totum negotium istud dirigat et 
moderetur, de quo antea satis a nobis instructa existit. 

De Pes t obtinendo onmem lapidem moveri cupimus ut vai-
voda ad hoc quocunque modo inducatur. 

Quod ad Colocensis petitionem att inet circa Agriam, non 
videmus causam cur ei morém geramus, cum nihil unquam de 
nobis benemeritus sit, neque sperare debet nos Leonardo a Yels 
prohibituros esse, quominus si possit, Agr iam occupet. Si vero in 
hac pace aliquid utile, f rugiferumque pro nobis cum effectu a se 
actum iri sentiremus, adduci possemus ut eum grat ia aliqua pro 
merito suo afficeremus. Tanto autem magis instare velit D1i0 Y. 
de Agria , quanto eam vehementius ob Dn i s Y. commodum cupi-
mus, cui profecto vel hoc vel alio modo benigne facere propen-
sissimi sumus. 

Ceterum quod D t i 0 Y. cuperet cum Leonardo constitui, 
pos tquam ipse belli actiones a nobis suscepit, D t i 0 autem Y. de 
pacis mediis iamdiu t rac tare ceperit, videtur nobis consultius ut 
D t i 0 Y. in bis tractatibus illic perseveret tantisper, donec quo 
res tendat, perspici possit. N a m etiamsi in vanum abiret iste trac-
tatus, tamen uix suadere possemus ut D t i 0 Y. sese ad exercitum 
conferret, quam potius recta ad nos proficisci vellemus, ut de 
omnibus secum coram maturius deliberare consultareque bee-
ret ; id quod multis rationibus melius convenientiusque fore vi-
debitur. In te r im vero D t i 0 Y. pro solita sua diligentia et in nos 
aífectione omnia agere procurareque velit, quae ad promovendas 
res nostras pert inere putabit . • 

Probamus etiam valde quod D t i 0 Y. ad se capitaneos illos1) 
vocarit ut cum eis coram tractet, quae pro servitio nostro esse 
videntur. E t haec ad litteras Dn i s Y. rescribere voluimus, quae 
bene valeat, Da tum Pragae 21. iulii 1537. 

Az irat élén : domino Lundensi. 

Fogalmazvány. 

J) Mária özvegy királyné czivódó kapitányait a bányavárosokból 
érti itt Ferdinánd. 
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X V I I I . 

a) 

1 5 3 7. j u 1. 2 6. K ö r m ö c z b á n y a. 

A luncli Ferdinándnak. Tudatja, hogy Frangepán és Brodarícs Zápolya pa-
rancsából Váczra fognak utazni, azon szín alatt, hogy ott az időközben oda 
érkezendő János-párti tanácsosokkal a békeügyét megbeszéljék. 0 (a lundi) 
ezt csak ürügynek tartván, kíméletlenül szemére hányta a biztosoknak csa-

lárdságukat. 

Sacra regia Maiestas stb. 

Hesterno die Thomas custos Agriensis, qui fuerat ad vai-
vodam missus, scribit ex Agr ia se colica passione graviter labo-
rare et ideo non posse revmos istas dominos commissarios adire ; 
sed iussu domini sui eos hor ta tur ut e vestigio Waciam proficis-
cantur, ubi et alios vaivodae consiliarios adfuturos nunciat, quem-
admodum M fas V. ex duobus exemplaribus l i t terarum ipsius 
vaivodae et Thomae, quas praesentibus annexas mitto1), abunde 
satis videre poterit. Praefa t i autem domini commissarii iuramento 
apud me confirmarunt se nullas alias l i t teras aut intelligentiam 
aliam quam in istis duabus litteris contineatur, accepisse ; tamen 
per amicorum lit teras se admonitos esse, F r a t r e m Georgium et 
Pe t rum Peren Varadinum per currus descendisse ; commissarii 
autem isti nihil magis verentur quam quod dictus Pet rus Peren 
tractat ibus istis iungatur, nimirum scientes illuni nihil nisi omne 
malum moliturum. Colocensis autem mihi seorsum dixit Pe t rum 
ideo ivisse Varadinum, ut res suas cum vaivoda finaliter 
expediret, videlicet de successione in regem post obitum 
vaivodae. 

Supervenerunt et hodie litterae vaivodae ad istos suos 
commissarios, quas mihi quoque ostenderunt, quibus indicat 
Franciscum Baciensem secretarium suum, quem ad Turcam mi-
serat, salvum rediisse, qui ad omnia pro voto per Turcam expe-
ditus gratissimam fecerit relationem et dixerit M t i s V. oratorem 
apud Turcam multas quaerelas deposuisse contra vaivodam et 
praesertim de intercepta Cassovia ; ad quod Turcam interrogasse, 
Cassovia in Hungar ia esset an in Germania ; cumque orator 
M t l s V. respondisset in Hungar ia esse, Turcam subiunxisse : M t e m 

V. nullam ob hoc habere occasionem conquerendi, cum regnum 

L. e levél után b) alatt János levelét. 
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lioc Joarnii regi gubernancluni commisisset ; addidit etiam vaivoda 
oratorem M t i s Y. a Turca fuisse expedituin, sed postea in Cervia 
retentum et arestatum. Ego respondi his commissariis me ista 
omnia per quam optime intelligere, quo cl que eorum dominus ad 
ipsos nihil aliud scriberet, quam quod mihi volebat esse mani-
festum, veritatem autem nequaquam vel ipsis vel mihi esse de-
claraturum. 

Veruni serenissime rex, pridie huius diei Colocensis et 
Vaciensis affectuosissime inter alia colloquia me praemonuerunt, 
se ex certissimo loco accepisse Sigismundum et Melchiorem 
Balassa domi esse, Mathiam Bozo et Sigismundum Pathochy ex 
exercitu Joannis rediisse et exercitium alium collegisse, ea in-
tertentione u t arcem Pothmaniczky vulgo Bethudin dictam a 
dominis Turzone, Francisco Rewaj et aliis obsessam ab obsidione 
liberarent, brevi per ista dominia et loca transituros. Ego simi-
liter prius per alios admonitus fui, quemadmodum isti novas 
copias conscribant, maxime a quodam nobile praemonitus ; 
qualiter Melchior Balassa illi obtulisset centum florenos et non-
nulla alia bona, ut ecclesiam sive munitionem civitatis Carponae 
dolo in manus Melchioris t radere t aut consilium daret, quo eam 
posset occupare. 

Hodie cum praefati domini conimissarii et ego convenire-
mus super litteris liesterno die allatis deliberaverant cras iuxta 
tenorem l i t terarum principis ipsorum Vaciam versus profìcisci, 
rogantes me nomine eorum domini ne reditum ipsorum hic gra-
varer expectare, aut tantisper in hoc loco immorari, donec reso-
lutionem eorum quam cum caeteris consiliariis vaivodae essent 
Vaciae facturi, intelligerem. Respondi eos merito meminisse 
debere quae liesterno die confidenter mihi dixerant, videlicet 
Balassa et aliorum in istas partes adventu, ideoque me nihil 
aliud suspicari posse quam quod eorum dominum maximo dolo 
et fraude Vaciam eos revocasse, ne si isti provinciales in aliquo 
laederentur, inconveniens ipsis aliquot accideret ; adauget liane 
suspicionem simulata Thoniae custodis Agriensis infirmitas, 
praeterea quod idem Thomas vel per ciffras vel lingua croatica 
c^iiam optime callet, nihil secreto ipsis nunciaverit ; bue etiam 
facit quod ipsi ingenue fateantur, se nec ex principe suo nec ex 
Thoma scire quinam sint illi commissarii Vaciam nunc denuo 
destinati ; bis accedit etiam quod Thomas supramemoratus qui 
X X a die iulii Varadino discessit, in suis litteris testatur praefa-
tos commissarios eo ipso quoque die a Varadino Vaciam versus 
profecturos et tamen neminem eorum nominat, cum verisimile 
omnino sit illuni illorum commissariorum nomina si qui destinati 
fuissent, nec ignoraturum nec non scripturum fuisse ; haec omnia 
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ine movere ut nihil praeter dolum fraudem et insignein impostu-
rano. possem ex ista ipsorum revocatione coniieere ; ideo delibe-
rasse omnino me quoque die crastina abiturum. 

H i autem commissarii quantum potuerunt, dominum suum 
exousarunt, affirmantes nec fraudem nec dolum subesse, sed se 
potius in culpa esse, quoniam novissime per Thomam domino suo 
nunciaverant ut si has pacis conditiones, quas ipsi ei proposue-
ran t vellet amplecti vel omnino reiicere, ne hoc facérét solo Con-
silio istorimi duorum, sed quoscunque íideles conimissarios sibi 
ascisseret et bene perpenderet, quid sibi, quid regno, quid reipub-
licae conveniret, quoniam ipsi non possent in istis t ractat ibus 
bue illue f rust ra amplius discurrere, nec soli isti duo laudem si 
bene, nec vituperium si male res succederei, expetere. His ego 
replicavi, quod ipsi huiusmodi verbis non possent ex amino meo 
suspitionem banc delere, quippe quae nimis esset aperta et ma-
nifesta ; verum si me hic permansurum desiderarent, statim 
hominem aliquem suum Yaciam expedirent. cum litteris ad ip-
sos commissarios, quibus diuturniorem moram excusarent, hoc 
pacto nimirum, se beri l i t teras domini sui recepisse, quibus 
Yaciam proficisci iubentur, sed cum equos curriferos Yaciam 
remisissent, sine quibus nec Colocensis valetudinariiis nec Yaci-
ensis claudicans conimode redire possent, ideoque mittere nunc 
pro curribus qui cum bue deducti fuerint, se illieo Yaciam ven-
turos ; dixi etiam ipsos posse per eundem hominem exacte inves-
tigare, si qui commissarii eo venissent aut expectarentur venturi 
et quinam illi futuri essent, quo comperto possem et ego matu-
rius deliberare, quid mihi faciendum esset. Nempe si isti cras 
recederent, interim hostes in lias partes irruerent, minimeque 
tutum esset me vel hic morar i vel Yiennam redire, N olim itaque 
illos ab omni metu et periculo vacuos esse, me autem solum in 
luto relinqui. Haec ego serenissime rex, non ipsis propositi 
quasi aliquid mihi metuam, sed ut ipsi cognoscant me ab eis 
nolle illudi, ut scilicet ipsi Yaciam eant, milites bue immittant 
et ego frust ra gratiam illorum ex Yacia expectem ; quamvis alia 
subest causa magis urgens, cur ego abitimi ipsorum sum remora-
tus, nimirum ut interim istae provinciáé sese muniant ac ita 
praeparent, ne incauti obruantur et etiam quo interea dominum 
Turzonem, Franciscum Rewaj et alios commodius, ut se hostium 
conatibus opponant et praeparent, admonerem. Libere etiam 
dixi praefatis commissariis me illos non dimissurum pro ipsorum 
arbitrio, sed pro meo et quando mihi visum fuerit. Cumque illi 
responderent se habere saluuni conductuni et non posse vi reti-
neri, obieci illis me Varadini anno superiori non obstante salvo 
conductu, invitimi deteutum fuisse totos tres menses, ideoque 
me vice-versa velie nunc hic regnare nec me dimissurum illos, 

7 6 0 A NAGYVÁRADI P.ÈKE OKMÁNYAI 

nisi mihi prius bene et tuto de sufficienti satellitio provisum 
fuerit. His verbis induxi ipsos ad mittendum provisorem Vacien-
sem Yaciam versus, inquisiturum quidnam sit de istis commis-
sariis, nobisque confestim rei veritatem signifìcet. In terea ta-
men hic immorabuntur. — — — — — — — — — — — 

Datum Cremniciae X X Y I . mensis iulii anno M. D. X X X V I I . 

Eiusdem Vestrae Sacrae regiae Maiestatis 

humillimus servus 
Jo . Lundensis. 

Külön lapon a lundeni irása : Hac bora venit unus ad me 
ex castris vaivodae, hic dicit arcem Talia die 18. huius ab hosti-
bus denuo esse occupatam. Idem ad me scribit uxor quondam 
Steffani Pemfflinger ex Dyosgeur. Da tum ut in litteris. 

Jo . Lundensis mp. 
Eredeti . 

b) 

Melléklet. 

Z á p o l y a m a n d á t u m a F r a n g e p á n é s B r o d a r i c s h o z . 

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. 
Reverendissimi in Christo patres fideles nobis sincere di-

lecti. Qua instructione Thomas custos Agriensis a Dbus V. ad 
nos venit, intelleximus. Intellegebamus dominum oratorem nova 
instructione venisse ; si tamen ea fuerit nova instructio, ut non-
nulla etiam alia, quae antea in tractatibus non fuerunt, innova-
rentur, operae precium esse existimamus ut Consilio quoque 
D n n m V. in tantis rebus transigendis utamur. Hortamur itaque 
D n e s V. eisdemque committimus ut saltem Vaciam usque des-
cendant, ubi etiam alii consiliarii nostri de omnibus bis rebus 
tanquam personaliter interessemus, cum eisdem agere possint. 
Xam et laborum D i m m V. hoc praesertim tempore, maxime au-
tem vestri, domine archiepiscopo, quem valetudinarium intellexi-
mus, rationem habemus, quandoquidem si Dnes V. huc ad nos 
descenderent ex longinquitate itineris et magnani subirent fati-
gam et negocia tanti itineris tempore prolongarentur ; poterit 
autem interea dominus orator in loco sibi commodo stare. 

Joannes rex 
manu pria. 
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Reverendissimis in Christo patribus dominis Francisco de 
Frangepanibus archiepiscopo Colocensi ac electo Agriensi et 
Stephano Brodar ico Yaciensi episcopis et consiliariis nostris fide-
libus nostris dilectis. 

A lundeni érsek által vett másolat. 

X I X . 

1 5 3 7. j u l . 2 7. P r a g a . 

Töredék Ferdinándnak a lundilioz irott leveléből, melyben békehajlamairó 
szól s arról, hogy Frangepán és Brodarics felől micsoda véleményt tctplál 

továbbá a moldvai vajda felől mi birei érkeztek. 

Ferdinandus etc. 
Reverende pater stb. — — — — — — — — — — 

Quod Colocensis ob timorem quem de perdenda Agr ia con-
cepii, impense cupere videtur ut Thomas custos Agriensis velo» 
citer a vaivoda istuc revertatur, id facile credendum est. Neque 
tamen nobis ingratum esset ut quamprimum rediret, expeditus a 
domino suo cum conditionibus honestae firmaeque pacis, a qua 
minime alieni sumus ob publicum reipublicae christianae bonum. 
Nam etiamsi nobis res bellica longe magis quam sperari posset, 
ex sententia prospereque eveniret, tamen salutarem stabilemque 
pacem nunquam detrectare proposuimus, si sese adversarius nos-
ter ad eam accommodet. 

Quod ad proximas Dn i s Y. l i t teras in quibus nobis Colo-
censis ac Brodarici petitiones exposuit, attinet, ex eorum pro-
fecto postulatis facile depraehendimus, sese res et fortunas suas 
maximopere tutos reddere cupere, ita ut, quocunque tandem belli 
eventus caderet, in portu navigare possent, Sed cum oblationes 
eorundem econtra consideramus, nonvidemus quidquam in iis 
inesse, quod nobis hoc tempore magnum fructum off er e aut plus 
commodare queat, aut propter quas nos merito deberemus ilio-
rum desiderio satisfacere ; haud abs re igitur istorum postulatio-
nes ad maturiorem deliberationem nostram suspendendas duxi-
mus ; nam nisi aliter sese erga nos ostendant, quam uti hactenus 
fecerunt, non est profecto, cur Leonardo a Yels iniungere velimus 
ut ab occupandis invadendisque bonis istorum se contineat, per-
suadentes nobis D u e m quoque Y. haud dissimilis fore sententiae 
nobiscum, cuius equidem opinionem super hac re maiorem in 
modum requirimus. Inter im eos, quibus potest verbis, dexteritate 

T Ö R T . T Á R . 1 8 7 8 . 4 8 
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sua in ter tenere studebit, ne omnino desperantes, pessima quae-
que Consilia contra nos a r r ip ian t . 

Nolumus et iam D u e m Y . la tere nos ex Cracovia de vaivo-
dae Moldáviáé impressione in Transsylvaniam per oratores nos-
t ros certiores factos esse. Scr ibunt enim, eis ab episcopo Craco-
viensi significatimi esse, dictum vaivodem nedűm in Transsylva-
niam irruisse, verum etiam inibi sex aut septem arces cepisse 
et occupasse. 

P o r r o quod D t i o Y . admoneri a nobis cupit, ut si vaivoda 
induci posset ad dimit tendam nobis Transsylvaniam, tamen loco 
salium Transsylvanensium Munkacz et Husztl i peteret , quid sibi 
in eo casu faciendum esset, sciat D t ì 0 Y . nobis id grat issimum 
fore, si modo ad boc induci posset vaivoda. Nos enim libenter 
concederemus quandoquidem nihil ex eo ami t te re videremur. 
D a t u m P r a g a e 27. iulii 1537. 

Az irat élén : Lundensi . 

Fogalmazvány. 

X X . 

i 5 3 7. a u g. 4. K ö r m ö c z b á n y a. 

A lundi Ferdinándhoz. —- Tudósítja a Zápolyapárti biztosok eltávoztáról s 
a fölsőmagyarországi aggasztó állapotokról. 

Sacra ragia Maies tas domine clementissime. 

Quod autem ad eum art iculum at t inet , de quo ad M t e m V . 
ipse prius perscripseram et quem M t a s Y. adeo laudat et t am ne-
cessarium esse iudicat, ut sine ilio existimet nul lám stabilem pa-
cem concludi posse, ideoque suadet ne vel la tum digitimi ab ilio 
discedam, M t a s Y. velini i ta sibi persuadeat , me nihil praetermis-
surum ad tuto et firmiter roborandum istam pacem cum omni 
emolumento, commodo et dignitate M t i s Y. quantum quidem mea 
industria, diligentia et sagacitate fieri poterit . 

D e Colocensi et Agr iens i intellexi sententiam M t i s V., ideo-
que secundum illam studebo me accomodare. 

Po r ro quod M t a s Y. adeo omnino meam operam in rebus 
bellicis sibi usui esse posse non existimet, u t malit me in omnem 
eventum ad se redire, quam ad exercitum proficisci, ego sane 
gaudeo non mediocriter, negotia M t i s Y. tam secunde geri ut 
mea opera nullam babeat locum. Caeterum quae de hac re scrip-
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seram, non eo tendebat , quasi aliqua mil i tar is vitae voluptate ad 
boc t rabere r ; sed par t im quia potius credebam me ibi non pror-
sus inutilem fore, par t im etiam ut M t a s V. animi mei a lacr i ta tem 
in obeundis suis negotiis eo plenius cognosceret. Verum cum 
M t a s V. hanc meam seduli tatem tanquam supervacaneam reiiciat, 
non est, cur ego amplius instem, quandoquidem videor mibi satis 
superque promptam animi mei voluntatem declarasse, nec per 
me stetisse, quominus M u V. extrema et iam servitia impenderim. 

Reverendissimi domini Coloeensis et Vaciensis vaivodae 
commissarii ult ima die mensis modo elapsi post meridiem V a -
ciam versus abierunt, mibi vero polliciti sunt sese cum pr imum 
eo pervenerint perscripturos ad me, u t rum aliqui commissarii 
Vaciam missi sint, an mittendi, nec ne, quidve sit de pacis trac-
tat ibus sperandum ; quos si animadvertero consuetis f raudibus et 
subdolis procrastinationibus insistere et quaecunque ad me per-
scripserint M t t V. illieo significabo. Si autem a Vacia recesserint 
aut de pacis t racta t ibus nihil amplius sperandum esse intel lexero, 
statui et ego Viennam protinus reverti, nisi M t a s V. opera mea 
bic aut alibi uti voluerit ; quod ipsum mibi d ignabi tur per postás 
quamcitissime significare. 

Vigesima sexta mensis iulii admonui Alexium Turzonem 
de evocatione commissariorum et de adventu ac Consilio Sigis* 
mundi et Melchioris Balassa ac Mat th iae Boso, Sigismundi P a -
tochi et Joannis Bodmaniczky et me ex huiusmodi revocatione 
nihil posse boni suspicari p rae ter fraudimi et impostoriarum 
involucra, commonnui etiam diligenter p raefa tum dominum Ale-
xium, me praefatos dominos commissarios studio hic aliquantis-
per detinere, donec ipse posset in tempore adversariorum cona-
tibus occurrere. Singulis etiam pene diebus reddidi illum certio-
rem, quidnam agerent hortes, ubi locorum essent, quid captarent 
consilii ; verum parum aut nihil hac mea diligentia promovi, nani 
video Turzonem valde fr igidum in hoc negotio procedere, que-
madmodum M t a s V. ex exemplaribus l i t te rarum hodie ad me 
missarum his annexis plenius cognoscere poterit . Quapropte r 
proculdubio fu tu rum video ut hostes omnia in ista provincia pro 
sua libidine depopulentur et agant quaecunque voluerint, nisi 
M t a s V. ocissime ordinem dederit ut milites sui Tyrnaviae exis-
tentes hostium conatibus sese opponant. 

Da tum Cremniciae quar ta august i anno M D X X X V I I . 

Eiusdem V. s. regiae M t i s humillimus Servus 
Jo . Lundensis mp. 

Eredeti. —• Részben cbiffre. 
48* 
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X X I . 

1 5 3 7. a u g . 5. Y á c z . 

Frangepán és Brodarics a lundi érseknél:. A tárgyalások megszakadtáról s 
arról tudósítják, hogy urok, Zápolya egy tanácsost sem küldött Yáczra s igy 

ők is kijátszattak. 

Reverendissime domine, domine et amice stb. 

Nudiuster t ius liuc Yaciam pervenimus ubi Tkomam prae-
positum reperimus, ex quo intelleximus eum M ü regiae domino 
nostro clementissimo exposuisse ea quae sua M u nunciaveramus. 
Aff i rmat Thomas M t e m regiam multum fuisse admira tam quod 
Y. D t i o ita secum agat, quasi velit eum de toto regno excludere, 
Transsylvaniam etiam quam ipse possideat totani ei adimendo. 
D t i o Y. seit quae de bis rebus cum D n e A", simus locuti et quae 
sit nostra sententia. Yidemus rem eo esse deductam ut impossi-
bile sit pacem fieri, nisi ad alias conditiones veniatur, longe di-
versas ab ipsis de quibus est actum, maxime quod non videmus 
vos tales habere vires, quas nostri extimescere debeant, 

De exercitibus prope Cassoviam hic intelleximus longe 
contraria illis, quae Cremniciae audieramus, seribunt nobis amici 
vestros spoliatos aliquot oppidis et villis rursus rediisse, nes-
cimus quo. 

Yaciae in die nivis sanctae virginis 1537. 
Servitores et deditissimi fratres 

Yaciensis et Franciscus de Frangepanibus. 

Haec erant scripta in scheda : 
Consiliarii, intelleximus, non venient et sic tam Yos quam 

nos delusi sumus. Joannes rex publice dicit, se habere l i t teras a 
Turcarum imperatore, eum esse contentimi habere pro rege 
quemcimque regnum elegerit et defendere in regno, solo 
Ferdinando rege excepto. Quaecunque per Thomam regi Joanni 
signifìcaveramus, ea rex Joannes manifestavi! palam omnibus. 
Lundensis faciat nos certiores de nostris negotiis. 

Reverendissimo Joanni archiepiscopo Lundensi stb. 
Cremniciae. 

A lundeni által vett másolatról. 
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XXII . 
1 5 3 7. a u g . 9. Y á c z . 

Frangepán Ferencz Turzó Elekhez. -— Igen találóan fejtegeti azon okokat, a 
melyek miatt Ferdinándnak már eddig is a békére kellett volna hajolnia ; 
utal különösen az osztrák alattvalók s a német birodalmi rendek érzelmeire.x) 

F r a t e r Franciscus acl Turzonem de 9. august i 1537. 
Descendimus Yaciam salvi, non tarnen sine periculo, quo 

nondum venerunt illi domini consiliarii ad quos nos iusserat des-
cendere s. regia M t a s , dominus meus clementissimus. Causam, cur 
in tan tum tarde ut non facile est scire. 

Backiensis babuit a caesare Turca rum potentissimo prae-
ter solitum et audientiam et responsum. X a m quo die ad foeli-
cem applicuit portam, sequenti non sine magna omnium admira-
tione audi tus est et ter t ia expeditus ; qui u l t ra alia a t tu l i t iura-
mentum et fidem caesaris et verbo et in scriptis, quo iura t pro 
se et suis successoribus servaturum se Hunga r i s bonam vicini-
tatem, nec unquam eam se velie rumpere, loquendo de Hunga -
ris, qui sunt et erunt sub rege J o a n n e domino meo. E t si suam 
M tRm ex bac vita migrare contigerit, idem promit t i t se servatu-
rum regi, quem H u n g a r i post mor tem suae M t i s elegerint, dum-
modo ille sit H u n g a r u s et non rex Ferdinandus . X a m illum no-
minalim exclusit in illis l i t teris, u t dicitur, ne sit rex Hungár iáé . 
Insuper iuravit se Sclavoniam non occupaturum, si redier int ad 
obedientiam suae M t i s , hoc est Joann i s regis. 

I s t a D t ì o Y. forte eredet conficta et tamen in rei v e n t a t e 
per me non sunt conficta et pro certis c i rcumferuntur ab omni-
bus et nobis nunt ia ta sunt et si D t i 0 Y. m. alt ius introspexeri t 
et cogitaverit, inveniet ista mul tum possibilia. X a m si Turcus 
vel Turca cupit huius regni perditionem, nunquam pat ie tur il-
lud uniri sub domino rege Fe rd inando et u t hoc non fiat, nulla 
alia via potuisset per eum adinveniri, neque minus suspecta, ne-
que Hungar i s magis g r a t a ; qui hactenus de nulla alia re fue-
run t magis solliciti, quam ut possunt scire quid post mortem 
M t i s regis Joann i s fu tu rum sit de eis. Yidete, quo deduxerunt 
Consilia temerar iorum regem Ferd inandum, cui nos cum rev. m0